
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 26/09/2017 n. 148

COPIA

Oggetto: Costituzione  di  una  struttura  operativa  in  materia  di  sicurezza  delle  

manifestazioni pubbliche.

L'anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno 26/9/2017 alle ore 15:00 nella Sala delle 

Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il  Sindaco Sandro Fallani,  assunta la presidenza e riconosciuta la legalità  dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Viste  le  circolari  del  Capo  della  Polizia  n.  555/OP/0001991/1  del  07/06/2017, 

del  Capo  Dipartimento  dei  Vigil i  del  Fuoco  n.  11464  del  19/06/2017,  del 

Ministero dell’Interno n. 11001/110(10) del 28/07/2017;

Visto  il  DM  19/08/1996  recante  “approvazione  della  regola  tecnica  di 

prevenzione  incendi  per  la  progettazione,  costruzione ed esercizio  dei  locali  di  

intrattenimento e di pubblico spettacolo”;

Visto  il  DM  18/03/1996  recante  “Norme  di  sicurezza  per  la  costruzione  ed 

esercizio degli impianti sportivi”;

Visto il  DM 10/03/1998 recante “criteri generali di sicurezza antincendio e per la 

gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro”;

Visto il  Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) approvato con 

RD 18 giugno 1931, n. 773;

Considerato  che  nel  Comune  di  Scandicci  si  svolge  annualmente,  nel  mese  di 

ottobre, un’importante manifestazione fieristica denominata “Fiera di Scandicci”,  

giunta  alla  151^  edizione,  la  quale  ha  assunto  da  tempo una  rilevanza  almeno 

regionale e costituisce pertanto un evento di assoluta importanza per il  Comune 

e  per  l’intera  collettività,  e  –  al  tempo stesso –  momento  di  grande impegno in  

generale per gli uffici comunali;

Considerato  inoltre  che  durante  il  corso  dell’anno  nel  Comune  di  Scandicci  si  

svolgono  numerose  altre  manifestazioni  pubbliche  di  cui  all ’articolo  18  del  

TULPS, ovvero pubblici spettacoli ai sensi dell ’art. 68 dello stesso TULPS;

Considerato  altresì  che  le  suddette  manifestazioni  devono  essere  organizzate 

mediante l’attività di più Settori del Comune;

Ritenuto pertanto opportuno coordinare al meglio le attività degli  uffici comunali  

competenti  in  relazione  a  quanto  sopra,  e  specificatamente  le  attività 

amministrative  ed  operative  necessarie  per  garantire  il  rispetto  dei  criteri  di 

sicurezza  citati  nelle  disposizioni  normative  sopra  indicate,  mediante  la 

costituzione di una struttura operativa intersettoriale;

Preso  atto  che  la  sopra  citata  circolare  del  Capo  di  Gabinetto  del  Ministero 

dell’Interno,  prot.  n.  11001/110(10)  del  28.07.2017,  avente  per  oggetto  “Modelli  

organizzativi  per garantire alti  l ivell i  di  sicurezza in  occasione di  manifestazioni  

pubbliche. Direttive”, afferma – tra l ’altro – che “ Si reputa opportuno inoltre che,  



alle sedute del Comitato  (provinciale per l ’ordine e la sicurezza pubblica),  siano 

invitati  a  partecipare,  d’intesa  con  il  Sindaco  del  Comune  interessato  dalla  

manifestazione,  anche  i  responsabili  dei  Comandi  di  Polizia  Municipale  onde  

poter  meglio  definire  le  linee  generali  del  rapporto  di  collaborazione  con  le  

Forze di Polizia”;

Richiamata  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  108  del  21.06.2017,  con 

la  quale,  relativamente  alla  Fiera  di  Scandicci  2017,  si  stabilisce,  tra  le  altre  

cose,  che  sono  attribuite  alla  competenza  della  Polizia  Municipale  le 

problematiche  relative  alla  sicurezza  ed  al  coordinamento  delle  associazioni  di  

protezione civile;

Sentito  in  proposito  il  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale,  anche  in  

riferimento alle disposizioni di legge ed alle circolari sopra citate;

Visto  il  parere  favorevole  reso  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  

sopra  riportata,  ed  inserito  nella  presente  deliberazione  a  costituirne  parte 

integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  49  del  D.  Lgs.  n. 

267/2000;

Dato  atto  che la  presente proposta  non comporta  rif lessi,  né diretti  né indiretti,  

sulla  situazione economico-finanziaria  o sul  patrimonio dell’ente e che pertanto 

non è necessario richiedere l’espressione del parere di regolarità contabile;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull ’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con votazione unanime

DELIBERA

1) di  costituire una struttura  operativa  intersettoriale per  il  coordinamento  e 

l’esecuzione  delle  attività  amministrative  ed  operative  necessarie  per 

garantire  il  rispetto  dei  criteri  di  sicurezza  citati  nelle  disposizioni 

normative  indicate  in  premessa,  relativamente  allo  svolgimento  di 

manifestazioni pubbliche nel territorio comunale;

2) di  stabilire  che  la  suddetta  struttura  operativa  sia  costituita  dal 

Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  da  referenti  tecnici 

individuati dai dirigenti dei Settori “Opere Pubbliche e Ambiente”, “Servizi  

 



alla  Persona”  e  “Entrate,  Attività  economiche,  Casa,  Sport  e  Servizi 

amministrativi”,  o  eventuali  altri  dirigenti,  su  richiesta  del  predetto 

Comandante;

3) di  attribuire  al  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  la 

competenza  all ’adozione  degli  atti  ai  sensi  delle  disposizioni  normative 

indicate in premessa.

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  

per gli effetti dell ’art. 134, IV comma, del D. Lgs. n. 267/2000.



 



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	Delibera

